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Bakgrunn

Det er første gangen Agder fylkeskommune lager 

et sammendrag av perspektivmeldingen. 

I sammendraget vi har laget har vi ikke tatt med 

politiske betraktninger, men satt søkelys på 

fagstoff med spesiell relevans for Agder. 



Innhold perspektivmelding 

307 sider 

massivt



Innhold vårt sammendrag 



Andelen av jordens befolkning som lever i ekstrem fattigdom er 

kraftig redusert gjennom mange tiår. 

Kilde: Our World in Data, Verdensbanken, FN og Finansdepartementet.

Milliarder mennesker. 

1820–2020

Milliarder mennesker 1820 -2020

Verden

Kraftig befolkningsvekst, økt levealder og utdanningsnivå

Velstandsutviklingen har kommet som en følge av en 

enorm produktivitetsvekst, men også av økt ressursbruk. 

Norge

Oljeformuen har bidratt til å plassere oss i verdenstoppen 

når vi sammenligner bruttonasjonalprodukt (BNP) per 

innbygger mellom land. 

Norge møter nå krevende utfordringer gjennom blant 

annet; 

- endrede internasjonale rammebetingelser

- klimaendringer

- endringer i befolkningen og arbeidslivet

- endrede økonomiske forutsetninger



Kilde: Finansdepartementet.

Anslått årlig vekst i 

strukturelle skatte- og 

avgiftsinntekter og 

vekst i bruk av 

fondsinntekter

Handlingsrommet i budsjettet avtar



Innstramningsbehov

Anslaget for det langsiktige 

innstrammingsbehovet er på 5,6 

prosent av BNP for Fastlands-Norge, 

mot 5,3 prosent i forrige 

perspektivmelding. 

Det skyldes i hovedsak at oppdaterte 

befolkningsfremskrivinger innebærer 

en mer markert økning i forholdet 

mellom antallet eldre og befolkningen i 

yrkesaktiv alder.

Kilde: Finansdepartementet.



Utvikling i Fastlands-BNP per innbygger ved ulik produktivitetsvekst i årene fremover. 

Kilde: Statistisk sentralbyrå og Finansdepartementet.



Anslag for petroleumsproduksjonen i ulike perspektivmeldinger. Mill. 

standardkubikkmeter (Sm3) oljeekvivalenter (o.e). 

Kilde: Olje- og energidepartementet og Oljedirektoratet.



Produksjon og anslått framtidig produksjon av petroleum på norsk sokkel. Mill. Sm3 o.e.

Kilde: Olje- og energidepartementet, Oljedirektoratet og Finansdepartementet.



Konsekvenser av lavere aktivitet i petroleumsvirksomheten

Selv om en nedgang i aktivitet i petroleumsnæringen er forventet, vil det få 

konsekvenser for norsk økonomi og offentlige finanser. Anslagene 

fremover antyder at om lag 50 000 sysselsatte over noen tiår vil måtte gå 

over i andre næringer. Til sammenligning forsvant om lag 80 000 jobber i 

petroleum og petroleumstilknyttede næringer fra 2013 til 2018.

Slik sett fremstår omstillingsbehovet fremover som klart mindre enn det vi 

har vært gjennom i årene siden oljeprisfallet.



Nåverdi av statens netto kontantstrøm fra petroleumsvirksomheten i fremtiden og 

verdien på Statens pensjonsfond utland på ulike tidspunkt. Mrd. 2020-kroner. 

Kilde: Finansdepartementet.



Netto nasjonalformue 2021. Prosentvis fordelt

Kilde: Finansdepartementet.



Befolkningsframskrivinger



Befolkningen fordelt på aldersgrupper. 1846–2100. 1 000 personer. 

Kilde: Statistisk sentralbyrå.



Demografiske forholdstall. Andeler av befolkningen 

i alderen 20–66 år. 

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Befolkningen i alderen 0, 40, 67 og 80 år. 1846–2100. 

Kilde: Statistisk sentralbyrå.



Befolkningsutvikling 2000–2019 for ulike sentralitetsnivå. 

Kilde: SSB. Beregninger: KMD.



Muligheter og levekår



Muligheter i Norge 1980-2020

Kilde: Statistisk sentralbyrå.





Andel med vedvarende lavinntekt 1996–2018. 

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Forventet levealder og husholdningsinntekt (2011–2015)

Kilde: Kinge, J.M., et.al. (2019). Association of Household Income with Life Expectancy 

and Cause-Specific Mortality in Norway, 2005–2015. JAMA 2019, 321 (19): 1916–1925.



Personer 20–66 år som er utenfor arbeidsstyrken, prosent (2019)

Kilde: SSB, system for persondata (SFP).

I 2019 var 19,2 prosent av personer 

mellom 20 og 66 år utenfor 

arbeidsstyrken ifølge 

arbeidskraftundersøkelsen (AKU). 

I overkant av 40 prosent av personer 

utenfor arbeidsstyrken mottar 

arbeidsavklaringspenger eller 

uføretrygd. Om lag 20 prosent har 

ukjent status. Det er personer som 

verken mottar stønader fra NAV eller 

deltar i ordinær utdanning, og de fleste i 

denne gruppen blir trolig forsørget av 

familien. De resterende er under 

utdanning, deltar i arbeidsmarkedstiltak 

eller mottar AFP, alderspensjon eller 

andre ytelser fra NAV. 



Norge topper OECDs statistikk

Kilde: OECD.

Ifølge OECD har Norge høyest andel av 

personer på varige og midlertidige uføreytelser 

og høyest sykefravær blant landene i OECD. 

Andelen arbeidsledige er samtidig lavere enn i 

mange andre land.

Personer på helserelaterte ytelser utgjør en 

betydelig, mulig arbeidskraftreserve.



Utgifter til folketrygden og til helse 2019. Mrd. Kroner.

Kilde: Finansdepartementet.

477 mrd. kroner 372 mrd. kroner

Kilde: SSB.



Styrke kompetansen og inkludere flere i arbeid

Økt sysselsetting; 

øke andel med utdanning, 

redusere antall uføretrygdede, 

redusere sykefraværet, 

få flere over fra deltid til heltid, 

få flere eldre til å stå lenger i arbeid, 

få flere innvandrere i arbeid. 



Andel ikke-rutinebaserte jobber og IKT-intensitet i arbeidsoppgavene

Kilde: OECD (2019). Economic Surveys: Norway 2019.



Fullføring i videregående opplæring. Prosent. 

Kilde: OECD (2020): Education at a glance 2020.



Scenarioer med økt sysselsetting. Illustrasjon av årlig økt 

handlingsrom i perioden 2022–2031. Mrd. 2021-kroner. 

Kilde: Finansdepartementet.



Andel sysselsatte i deltidsarbeid 2019.

Kilde: OECD.
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Andel sysselsatte i befolkningen per 4. kvartal 2019, 

etter kjønn og alder. 

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Grønn fremtid



Norges klimamål

Kilde: Europakommisjonen og Finansdepartementet.



Utslipp av klimagasser fordelt på sektorer i 2017. Tonn per innbygger.

Kilde: Det europeiske miljøbyrået og Finansdepartementet.



Elbil som andel av nybilsalget (prosent) og utslipp fra nye personbiler (g/km).

Kilde: Det europeiske miljøbyrået, InsideEVs og Opplysningsrådet for veitrafikken.



Folkehelse



Beregnet sykdomsbyrde i form av helsetapsjusterte leveår (DALY) 

for et utvalg sykdoms- og skadegrupper for årene 1990–2030.

Tallgrunnlaget for figurene er levert av Institute for Health Metrics and Evaluation, 

University of Washington, USA i samarbeid med Folkehelseinstituttet.



Samfunnsrettede tiltak er f.eks. regulering av tobakk 

eller alkohol og å legge til rette for å øke fysisk aktivitet 

i befolkningen. Det innebærer for eksempel virkemidler 

for å fremme gange eller sykling og generelt gjøre våre 

omgivelser mer aktivitetsvennlige. Det kan også være 

å mobilisere mot ensomhet. Generelt har gruppe- eller 

samfunnsrettede tiltak størst effekt.

Tiltak på samfunnsnivå kan ha stor effekt. Et 

eksempel er at ulike trafikksikkerhetstiltak og 

målrettet innsats over flere år har gitt 

betydelig nedgang i antall drepte i trafikken 

over tid. 

Folkehelseinstituttet.



Folkehelsearbeids dilemma
Selv om de samfunnsrettede tiltakene generelt kan ha størst effekt med 

lavest kostnad, kan de være krevende å få gjennomført. 

• For det første er det ikke klart at de som har virkemidlene til å iverksette tiltak, slik som 

f.eks. samferdselsmyndigheter eller matvareprodusenter, har kunnskap om 

helseeffekter, eller blir målt på i hvilken grad de ivaretar helseeffekter. 

• Ofte har de ansvarlige ikke noen direkte økonomisk gevinst av et forebyggende tiltak.

• De mest effektive virkemidlene på samfunnsnivå kan også være lite populære eller ikke 

ønskelig av andre grunner.

• En av de vanskeligste og viktigste avveiningene i folkehelsearbeidet er i hvilken grad en 

skal gripe inn i den enkeltes frihet til å velge.



Koronapandemien

Oljefondet har gitt oss handlefrihet til å motvirke de økonomiske 

konsekvensene av pandemien. I 2020 økte utgiftene til et nivå som 

tilsvarer 66 prosent av BNP for fastlandsnorge.

Pandemien har rammet arbeidsmarkedet hardt og skjevt. Det er særlig 

ungdom og personer med lite eller ingen formell utdanning som har blitt 

permittert eller mistet jobben. Kommer ikke disse raskt tilbake i jobb, vil 

pandemien forsterke de problemene som allerede finnes med manglende 

inkludering i arbeidslivet.



Ulike anslag og hypotetiske forløp for BNP 

Fastlands-Norge etter 2018. Indekser 2018=100



Pandemien kan på flere områder gi langvarige effekter på 

den økonomiske veksten, herunder:

• Arbeidsledigheten kan festne seg på et høyt nivå slik at mange faller ut av arbeidsmarkedet. 

• Krisen kan lede til at globale verdikjeder blir ansett som mer risikofylt enn før, og at bedrifter derfor 

vil ønske å øke lagerhold og flytte mer av produksjonen hjem. 

• Krisen har ledet til store fremskritt i bruken av digitale verktøy, særlig for fjernjobbing og nettmøter. 

• Fjernjobbing og nettmøter kan lede til redusert reisevirksomhet, og slik sett bidra til grønn 

omstilling med reduserte klimautslipp. 

• Den meget ekspansive finanspolitikken under pandemien svekker grunnlaget for langsiktig 

bærekraft i statsfinansene hvis den ikke raskt reverseres etter krisen, og dette forsterkes hvis 

offentlige utgifter i lang tid blir liggende høyere enn før. Dette vil ramme dagens unge og 

fremtidige generasjoner.

• Flere av de økonomiske krisetiltakene har uheldige egenskaper hvis de opprettholdes over lang 

tid, siden de hindrer omstillinger ved at de støtter inaktivitet i stedet for nyskaping og vekst.



Perspektivmeldingen 2021: 

Tallene bak figurene

Dato: 19.02.2021

Her har vi samlet tallmaterialet bak alle figurene i

Perspektivmeldingen 20921, delt inn på kapittel.

Perspektivmeldingen 2021: Tallene bak figurene - regjeringen.no

https://www.regjeringen.no/no/tema/okonomi-og-budsjett/norsk_okonomi/perspektivmeldingen-2021/tallene-bak-figurene/id2833758/


Tusen takk for oppmerksomheten!

www.agderfk.no
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